
 
 

 

 

EXMO (A). SR (A). DR (A). JUIZ (A) DE DIREITO 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA 
DE COXIM. 

AUTOS: 0001137-81.2017.8.12.0011- RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

REQUERENTE: MASTTER MOTO COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOTOS LTDA, MASTTER 

COMÉRCIO DE PEÇAS E MOTOCICLETAS LTDA, MASTTER MOTO COMÉRCIO DE 

MOTOCICLETAS LTDA, S. R. DE MATOS E CIA. LTDA.- EPP, KIRIN SERVIÇOS EMPRESARIAIS 

LTDA. 

OBJETO: Apresentar o Relatório Técnico Mensal. 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA., empresa especializada em 

Administração Judicial, devidamente inscrita no CNPJ.: 07.957.255/0001-96, neste 

ato representada pelo Administradora Judicial e representante legal FERNANDO VAZ 

GUIMARÃES ABRAHÃO, brasileiro, casado, Economista – CORECON/MS – 1024, vem 

perante esse juízo, com reverência e acatamento, apresentar Relatório de Atividades 

Mensal do Devedor.  

Por fim em atendimento ao que estabelece o Art. 465, § 2º, inciso III, 

do N.C.P.C., indicamos o endereço eletrônico aj@realbrasil.com.br, para onde poderão 

ser dirigidas as INTIMAÇÕES e informações atinentes à Recuperação Judicial.  

Agradecemos a confiança dedicada para o mister, despedindo com 

votos de respeito, agradecimento e admiração. 

Atenciosamente,             

               Campo Grande (MS), 28 de maio de 2019. 

 

 

 

 

PROTOCOLO:  01.0011.2836.081116-JEMS 

Fernando Vaz Guimarães Abrahão 
Economista, Auditor, Avaliador 
CORECON/MS 1.024 – 20ª Região 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 

fls. 818



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AN E X O  I  
 

RELATÓRIO DE GESTÃO 
 

 
 

PROTOCOLO: 01.0011.2836.081116-JEMS 

fls. 819



 

  

RELATÓRIO GESTÃO GRUPO 

MASTTER – ABRIL/2019 
Processo: 0801893-91.2016.8.12.0011 

Coxim-MS, 22 de Maio de 2019. 
      

Á Empresa Real Brasil – Administradora Judicial – Grupo Mastter  
      

Grupo Mastter – Em Recuperação Judicial 

fls. 820



1 

 

 

Relatório Administrativo de Gestão Grupo Mastter ( ABRIL 2019 ). 
 

 

Em atendimento a determinação, M.M. Juíza de Direito Helena Alice Machado Coelho, 

referente ao Processo 0801893-91.2016.8.12.0011, para a apresentação dos demonstrativos 

mensais dos trabalhos do Grupo Mastter, enquanto perdurar a Recuperação Judicial á Empresa 

Real Brasil na Qualidade de Administradora Judicial para suas devidas análises e considerações. 

Segue abaixo o relatório das atividades realizadas pelo Grupo Mastter no mês de 

Abril/2019, afim de apresentar o resultado, ações, esforços e o comprometimento do Grupo 

Mastter em relação a Recuperação Judicial em andamento para o seu soerguimento.  

 

 
Documentos em anexo: 
 

• Relatório de Ações realizadas e resultados atingidos das empresas recuperandas; 

• Balancete Gerencial do mês de Abril/2019 das empresas recuperandas; 

• Extratos Bancários do mês de Abril/2019 das empresas recuperandas; 

 

 

Nesse mês de Abril/2019 as únicas empresas a cumprirem suas metas de vendas de 

Consórcio Nacional Honda em Mato Grosso do Sul foi a Mastter Motos de Coxim e a Mastter 

Moto de Ponta Porã, e no estado de Rondônia e Tocantins somente 04 empresas cumpriram o 

desafio sendo a Mastter Moto de Porto Velho uma de e a maior em crescimento percentual. 

Ressaltamos ainda que o resultado esse mês ficou prejudicado, devido a mudança a 

alteração de valores de alguns modelo da nossa linha, e quando altera o valor o CNH não paga 

no em exercício e efetua o pagamento somente no outro mês, isso representa uma quebra de 

receita média na ordem de R$ 80.000,00 ( Oitenta Mil Reais). 

 
Isso reflete o trabalho, esforço e dedicação que o grupo vem se 

propondo na reestruturação das empresas. Esse mês apresentamos o 
relatório em duas partes. 

 

• 1º → Resultado Mensal do mês de Abril/2019; 

• 2º → História do Grupo Mastter e sua evolução nos últimos 15 anos, 
CARTA FEITA E ASSINADA PELO SÓCIO DIRETOR SR. SIDNEI RODRIGUES 
DE MATOS; 

 

PARTE I   

fls. 821



fls. 822



fls. 823



fls. 824



fls. 825



6 

 

 

 
Ranking de Vendas CNH Mato Grosso do Sul + Mato Grosso 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

fls. 826



7 

 

 

 
Ranking de Vendas CNH Rondônia + Acre + Amazonas + Roraima 

 

 

 
 
 
 

 
 

fls. 827



8 

 

 

PARTE II 

 

RJ GRUPO MASTTER – Em Recuperação Judicial 

Ref. Breve Relato dos 15 anos de História Grupo Mastter 

 

O  GRUPO MASTTER – Em Recuperação Judicial , Neste ato vem traves deste expediente  apresentar  

em breve relato e informações sintetizadas e a evolução além de  parte da história deste GRUPO em seus 15 anos de 

existência,  neste ato representada, e fatos narrados  pelo sócio  fundador e proprietário Sidnei Rodrigues de Matos, 

brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade nº 6481876 SSP/MT e CPF 411.414.071-91, residente e 

domiciliado na Av Rio Madeira nº 1881, Bairro Nova Porto Velho, Porto Velho-RO.  

 

O GRUPO MASTTER, iniciou suas atividades no ano de 2.004 no mês de maio na cidade de 

COXIM- MS, o primeiro empreendimento da empresa foi a Concessionaria Honda de 2 Rodas 

– Mastter Moto na cidade de Coxim-MS, adquirida os ativos da concessão e direitos da marca 

representada MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA., anteriormente pertencente empresa 

COVEL MOTOS. 

No ano de 2.004, Sr. Sidnei Rodrigues de Matos, titular e comprador da Mastter Moto Coxim 

– MS, desta forma dava início a construção do GRUPO MASTTER, no ano anterior a empresa 

era de pequeno porte contava com apenas 16 funcionários, e tinha uma média de 30 unidades 

mensais de vendas de motocicletas HONDA, o que dava para aquela época um projeção anual 

de vendas de pouco menos de 400 unidades ano, um faturamento médio de R$ 3.000.000,00 

( Três Milhões de Reais) anual. 

“ Vale aqui registrar a experiência adquirida pelo Senhor Sidnei Rodrigues de Matos, vem 

desde 1988, ano que iniciou sua trajetória no negócio de motocicletas como ofice-boy no 

GRUPO COMETA, chegou a diretoria e no quadro societário em uma das empresa do Grupo, 

a unidade de Alta Floresta-MT, permaneceu até o ano de 2004, e se desligou para empreender 

o seu próprio negócio”. 

fls. 828



9 

 

 

Desde de então por vários e vários anos recebeu consecutivos prêmios por bom desempenho, 

produção e por resultados de seu principal fornecedor ( Honda). Aqui queremos demonstrar 

a força do trabalho, do empreendedorismo, da geração de empregos, rendas e contribuição 

para o desenvolvimento humano, social, proventos, receitas e imposto gerados pelo GRUPO 

MASTTER ao longo da história de 15 anos, a seguir em forma resumida em apenas 04 gráficos 

que demonstrará a evolução do Grupo em suas ações e atividades desenvolvidas. 

 

Obs: No ano 2019 é a média realizada nesse primeiro quadrimestre, projetando a continuidade até final do exercício; 

 

Obs: No ano 2019 é a média realizada nesse primeiro quadrimestre, projetando a continuidade até final do exercício; 

fls. 829



10 

 

 

 

Obs: No ano 2019 é a média realizada nesse primeiro quadrimestre, projetando a continuidade até final do exercício; 

 

 

Vale ainda Ressaltar que o Grupo Mastter hoje possuiu 6.853 Clientes na Carteira 

Ativa do Consórcio Nacional Honda, á contemplar em prazo médio de 60 meses, e 

que somente esses clientes na retirada de suas motocicletas gera um lucro 

aproximadamente na ordem de R$ 13.000.000,00 ( Treze  Milhões de Reais)  

conforme demonstrado abaixo e comprovado pelo próprio sistema do Consorcio 

Nacional Honda. 

fls. 830



11 

 

 

 

Quanto vale (01) um cliente? Ao longo da sua história de apenas 15 anos o Grupo 

Mastter possui em seu banco de dados mais de 240.000 ( Duzentos e Quarenta Mil) 

clientes; Clientes esses que tiveram alguma experiência de compra de algum 

produto ou serviços em uma de nossas empresas e atividades comerciais, sem 

dúvidas um ativo importante em qualquer relação negocial. 

 

Finalmente registramos ainda que, além das empresas em recuperação judicial o 

Grupo Mastter possui ativos e composições societárias nas empresas Rodão Motos 

– CNPJ. (04.079.299/0001-72) e filiais; AUTO POSTO CRISTO REI III - CNP– 

(02.856.114/0001-63 ) sendo este empreendimentos e patrimônios afetados 

diretamente em caso da não aprovação do plano de recuperação e decretação de 

falências das recuperandas. 

 

E o que resta demostrado e bem claro, é o desejo do principal credor MOTO HONDA 

DA AMAZONIA LTDA, por votar contra o plano, isso exemplifica seu único desejo 

de abuso do voto e poder econômico, jamais levando em contas qualquer feito e 

realizações, estruturas, além de GARANTIA REAL que possui das empresas 

recuperandas e do seu histórico de clientes e carteiras ativas a contemplar que 

fls. 831



12 

 

 

somam conforme informado acima que é de R$ 74.072.817,95 ( Setenta e Quatro 

Milhões, Setenta e Dois Mil Reais e Noventa e Cinco Centavos).  

         

                MASTTER MOTO COMERCIO DE MOTOCICLETAS LTDA 

        SIDNEI RODRIGUES DE MATOS 

                        SOCIO DIRETOR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comprovante Pagamento Real Brasil – Administrador Judicial    

 

fls. 832


